CADERNO 7   1QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N.° 86/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria José
Vieira de Carvalho Cunha;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para exercer, até 31/1/2013, as atribuições do cargo de
Promotor de Justiça de Augusto Corrêa, a contar de 1º/1/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de Promotor de
Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 87/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE
OLIVEIRA para exercer, até 31/1/2013, as atribuições do 1º cargo
de Promotor de Justiça de Bragança, a contar de 1º/1/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 88/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA
ÁLVARES para exercer, até 31/1/2013, as atribuições do 2º cargo
de Promotor de Justiça de Bragança, a contar de 8/1/2013, sem
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Garrafão
do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 89/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Mauro José
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
para exercer, até 5/2/2013, as atribuições do 1º cargo de

Promotor de Justiça de Salinópolis, a contar de 7/1/2013, sem
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de São João
de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 90/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Mário Raul
Vicente Brasil;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO
para exercer, até 5/2/2013, as atribuições do 4º cargo de
Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra
a Mulher de Belém, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de sua
titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 91/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que os fatos narrados no expediente n.º
45918/2012 são relevantes, tendo em vista que atestam que a
requerente tem gravidez de alto risco, consoante se verifi ca no
Laudo Médico;
CONSIDERANDO que o Princípio da Prioridade Absoluta insculpido
no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, objetiva proteger,
inclusive, os nascituros;
CONSIDERANDO que o art. 226 da Constituição Federal assegura
proteção especial à família;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que o estado gravídico da requerente justifi ca
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da
Promotora de Justiça Valéria Porpino Nunes Iannuzzi;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alexandre
Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município de Belém,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA
AYAN para exercer, até 5/2/2013, as atribuições do 3º cargo de
Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, a
contar de 7/1/2013; e, até 28/2/2013, as atribuições do 4º cargo
de Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua,
a contar de 7/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 92/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Eliane Cristina
Pinto Moreira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE
MORAIS FREIRE para exercer, até 5/2/2013, as atribuições
do 8º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de
7/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 93/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para
exercer, até 13/1/2013, as atribuições do 1º e 2º cargos de
Promotor de Justiça de Xinguara, a contar de 7/1/2013; e, até
28/2/2013, as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de
Rio Maria, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 111/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA
BRANDÃO SAIFE licença para tratamento de saúde, no dia
6/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER
SANCHES DAMASCENO licença para tratamento de saúde, no
período de 17 a 19/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO
DE MIRANDA licença para tratamento de saúde, no período de
14 a 20/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV – CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR
RIBEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 14/12/2012,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057,
de 6/7/2006.
V – CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO
PRADO licença para tratamento de saúde, no período de 29/11
a 28/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 112/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA
BARBOZA licença para tratamento de saúde, no dia 7/1/2013,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057,
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA
GRANHEN licença para tratamento de saúde, no período de 17
a 25/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III – CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO
NUNES IANNUZZI licença para tratamento de saúde, no período
de 19 a 28/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 114/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, no Ofício nº
029/2012-MP/12ªPJJC, de 12/12/2012, protocolizado sob o nº
52545/2012, em 13/12/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS
LAUZID para, até 31/1/2013, exercer o 12º cargo de Promotor
de Justiça Criminal de Belém, conjuntamente com o Promotor
de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 1º/12/2012, sem
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Direitos
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça